1/2

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo

Siqueira Cavalcante, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O Ministério

Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo

Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo

Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente

passou para a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra:

TC-009351/2017, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal

Deodoro, Jucinelia Souto Pereira, aprovado acórdão nº 615/2023; TC-010887/2006,

Aposentadoria, José Carlos dos Santos, Prefeitura Municipal-Maceió, aprovado acórdão

nº 616/2023; TC-014483/2016, Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores

Municipais-Tanque D’Arca, Maria A da Costa, aprovado acórdão nº 617/2023; TC-

014523/2016, Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-

Tanque D’Arca, Josefa Herculano da Silva, aprovado acórdão nº 618/2023; TC-

017321/2012, Aposentadoria, Ionilza Maria de Jesus dos Santos, Prefeitura Municipal-

Campo Alegre, aprovado acórdão nº 619/2023; TC-017403/2018, Aposentadoria,

Prefeitura Municipal-Quebrangulo, Rubenita Magalhães do Bonfim, aprovado acórdão

nº 620/2023. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-09493/2019,

Fiscalização/Transparência, Prefeitura Municipal-Satuba, José Paulino Acioly de

Araújo, aprovado acórdão nº 621/2023; TC-014298/2018, Aposentadoria, Instituto

Municipal de Previdência de Cacimbinhas, Verônica de Araújo Nascimento, aprovado

acórdão nº 622/2023; TC-007358/2021, Aposentadoria, Instituto Municipal de

Previdência-Cacimbinhas, Verônica de Araújo Nascimento, aprovado acórdão nº

623/2023; TC-002595/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 624/2023; TC-002628/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza,

aprovado acórdão nº 625/2023; TC-004088/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 626/2023;

TC-004348/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda

Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 627/2023; TC-004798/2021, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº

628/2023; TC-004988/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 629/2023; TC-005405/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza,

aprovado acórdão nº 630/2023; TC-006775/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia

2/2

Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 631/2023;

TC-018338/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda

Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 632/2023; TC-018468/2022, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº

633/2023; TC-020368/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº 634/2023; TC-020518/2022,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Andrea Teixeira de

Albuquerque, aprovado acórdão nº 635/2023; TC-020555/2022, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cremilda Pereira de Souza, aprovado acórdão nº

636/2023. Relator Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel: TC-005698/2019,

Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-Porto Real do Colégio, Sérgio Reis dos

Santos, aprovado acórdão nº 637/2023. Relator Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo

Santos: TC-004599/2014, Balanço/Balancete-Balanço Geral/Prestação de Contas,

Câmara Municipal-Olho D’Água das Flores, Cícero Prudente Machado, aprovado

acórdão nº 638/2023; TC-006375/2019, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e

Pensão-Marechal Deodoro, Maria Vitória da Silva, aprovado acórdão nº 639/2023; TC-

004164/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria Goreth

Araújo do Nascimento Silva, aprovado acórdão nº 640/2023; TC-005134/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria de Fátima Santana

Pereira de Albuquerque, aprovado acórdão nº 641/2023; TC-005367/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Marise Rodrigues de Lima,

aprovado acórdão nº 642/2023; TC-005594/2021, Aposentadoria, Alagoas Previdência-

ALPREV, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 643/2023; TC-

006404/2021, Aposentadoria, Márcia Maria Cavalcante, Roberto Moises dos Santos,

aprovado acórdão nº 644/2023; TC-006495/2021, Aposentadoria, Ernesto Antônio

Simão Neto, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 645/2023; TC-

006764/2021, Aposentadoria, Lindanusia Santos, Roberto Moises dos Santos, aprovado

acórdão nº 646/2023; TC-006805/2021, Aposentadoria, Manoel Lopes Correia, Roberto

Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 647/2023; TC-006937/2021, Aposentadoria,

Mariluse Freitas de Melo Gama, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº

648/2023; TC-016253/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Edvaldo Austrelino da Silva, aprovado acórdão nº 649/2023. Não havendo mais

processos a relatar o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a palavra, não havendo

quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a

próxima no horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida

Guabiraba redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos

Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de

Contas.